La narration occupe la plus grande partie du poème (§ 2 à 7 vs une seule strophe pour l'invocation liminaire et la doxologie finale). Comme en témoignent les nombreux emprunts textuels relevés dans le tableau suivant, elle s'inscrit dans la continuité directe du récit de Jn 9.

<p>v. 3 qui ceco <i>sedenti</i> stipite petenti</p>	<p>Jn 9.8 mendicus erat... nonne hic est qui <i>sede- bat</i> et mendicabat</p>
<p>6 quem voluerat sic <i>nasceret cecus</i>, <i>in quem virtus sua omnibus credentis comprobaretur</i>.</p>	<p>Jn 9.1 hominem <i>caecum a nativitate</i> (cf. Jn 9, 19–20) Jn 9.3 ... <i>ut manifestetur opera Dei in illo</i></p>
<p>13 Plebs Ebreorum zelumque dixerunt: «<i>parentes eius veniant</i>»; <i>perquisierunt</i>: «qui <i>cecus est natus</i>, cuius virtute est inluminatus?».</p>	<p>Jn 9.18–19 non crediderunt ergo Iudaei de illo quia caecus fuisset et vidisset donec <i>vocaverunt parentes eius qui viderat et interrogaverunt</i> eos dicentes hic est filius vester quem vos dicitis quia <i>caecus natus est</i> quomodo ergo nunc videt</p>
<p>17 Parentes autem Ebreorum fatent: «ex utero matris <i>cecus fuit natus</i>,</p>	<p>Jn 9.20 responderunt eis parentes eius et dixerunt... quia <i>caecus natus est</i></p>

42 Par *nomen*, il faut entendre «personne», cf. Castro Sánchez / García Ruiz (2014) 183 (e).

- | | |
|--|--|
| <p><i>etatem habet, ipsum interrogate, dicat veritatem».</i></p> | <p>Jn 9.21 <i>ipsum interrogate aetatem habet ipse de se loquatur</i> (cf. Jn 9.23)</p> |
| <p>22 «ad me accessit <i>propheta</i>que magnus,</p> | <p>Jn 9.17 quia <i>propheta</i> est</p> |
| <p>25 <i>Fecit</i>que lutum de sancto <i>sputo</i>, tegmen oculorum <i>linuit</i>, a luto iussit labari Siloe piscina, me clarificavit».</p> | <p>Jn 9.6 haec cum dixisset expuit in terram et <i>fecit lutum ex sputo</i> et <i>linuit</i> lutum super oculos eius et dixit ei vade lava in natatoria Siloae quod interpretatur Missus abiit ergo et lavit et venit videns (cf. 9.11 ; 15)</p> |

De fait, les variantes observées, à l’instar de *Siloe piscina* (v. 27) vs Jn 9.6 *in natatoria Siloae*, sont manifestement dues à des considérations métriques. L’élaboration narrative n’est pas nulle pour autant. On observe une réduction substantielle de l’hypotexte, qui passe notamment par la suppression des redites dues aux interrogatoires répétés et la réduction à l’essentiel du cheminement conduisant l’ex-aveugle vers la foi ; elle tient aussi à la réorganisation de certains éléments (comme le fait de présenter d’emblée l’aveugle comme un mendiant : v. 3, cf. Jn 9.8), qui permet au récit de gagner en précision et en fluidité. Mais la narration n’est pas seulement condensée : elle fait l’objet d’une dramatisation à travers l’utilisation répétée du discours direct qui rend la scène à la fois plus vivante et plus aisée à se représenter⁴³. Par-delà la question de la représentation, le resserrement opéré permet aussi et surtout de valoriser divers éléments suggérant une interprétation allégorique qui approfondit celle qui est donnée dans Jn 9.35–41⁴⁴.